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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem připojení nízkoenergetického domu

na distribuční síť v ČR, vypracováním projektu elektroinstalace včetně technické zprávy,

návrhem vytápění s ohledem na životní prostředí a ekonomickou bilancí mezi I-HOME

a klasickými objekty při použití moderních technologií.
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Abstract

Construed baccalaureate work deal with proposal interface low - power house

on distribution network in CZ, elaboration project wiring system inclusive technical news,

proposition heating with reference to environment plus economic balance - sheet among

I- HOME plus classical objects while using modern technology.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem připojení nízkoenergetického domu

na síť nízkého napětí při respektování platných norem v ČR a vypracováním kompletního

projektu elektroinstalace včetně technické zprávy. V BP je proveden návrh vytápění

s ohledem na životní prostředí a na závěr se věnuje ekonomické bilanci mezi I-HOME

a klasickými objekty při použití moderních technologií.

Předkládaná BP je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola zahrnuje základní poznatky z problematiky uspořádání nízkoenergetických

domů.

Druhá kapitola se věnuje analýze nízkoenergetických domů.

Třetí kapitola se zabývá vypracováním projektu kompletní elektroinstalace včetně

ochrany před atmosférickým přepětím v zadaném objektu a připojením tohoto sídla

do distribuční sítě v ČR.

Ve čtvrté kapitole je proveden návrh vytápění nízkoenergetického domu s ohledem

na životní prostředí.

Poslední pátá kapitola řeší ekonomickou bilanci mezi klasickými sídly s klasickou

elektroinstalací a sídly, kde je využívaná pro přenos výkonu a informací moderní inteligentní

elektroinstalace. V závěru kapitoly je provedeno porovnání mezi klasickou a moderní

elektroinstalací z pohledu výhod a nevýhod při současné nabídce moderních technologií

na trhu v ČR. Moderní technologie elektroinstalací jsou v dnešní době stále více a více

vyhledávané. Při používání těchto prvků a technologií získáme tzv. I-HOME, který umožňuje

zvýšení komfortu, spolehlivosti, bezpečnosti a šetrnosti k životnímu prostředí. Optimální

ekonomický provoz, velká úspora elektrické a tepelné energie jsou dalšími kardinálními

výsadami těchto moderních sídel.

Žijeme v době hospodářské recese, v době vysokého počtu nezaměstnaných, v době

sociálních nepokojů ve vyspělých státech EU jako je Francie, Itálie, Španělsko, v době

balancování na okraji ekonomického krachu ať již zemí evropské unie, jako je Řecko,

Portugalsko, Slovinsko, tak zemí těsně spjatých např. Kypr.

K důležité otázce mladých rodin patří bydlení. Řada z nich již nechce žít v neosobních

panelových domech velkých měst a chtějí si postavit vlastní rodinný dům. Pořizovací

několikamilionové investice se řeší většinou formou hypoték, které jsou spláceny

v následujících letech bankám. Proto musí myslet na co nejmenší náklady na provoz nově

postaveného domu.
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A problematika nízkoenergetických rodinných domů je náplní i mé práce.
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Seznam symbolů

L1, L2, L3 Fázové vodiče napěťové soustavy TN-C, TNC-S, TN-S

N Střední vodič, pracovní nula

PE Ochranný vodič

LPS Systém ochrany před bleskem

LEMP Elektromagnetický impuls vyvolaný bleskem

SPD

Přepěťové ochranné opatření

ČSN IEC Česká státní norma respektovaná v EU

HDO Hromadné dálkové ovládání

Pi [kW] Instalovaný příkon

β [-] Soudobost

Pβ [kW] Soudobá hodnota instalovaného příkonu

Us [V] Sdružené napětí

cosφ Účiník

t [°C] Teplota okolí

IP [A] Proud protékající přípojkou

INP [A] Jmenovitá hodnota proudu

IDOV [A] Hodnota dovoleného proudu

S [mm
2
] Průřez vodiče
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1 Co je to nízkoenergetický dům

1.1 Definice

Už v dávných dobách se lidé snažili stavět svá obydlí tak, aby je chránila před chladem,

teplem, větrem a deštěm. Indiáni si své příbytky stavěli z kůží buvolů, Eskymáci si doteď

staví iglú (příbytek postaven z bloků sněhu). V době ledové se stavělo z kostí a kůží mamutů.

Ani v dnešní době se požadavky na obydlí moc nezměnily. Stále je nejdůležitější,

aby nás naše obydlí chránilo před teplem, chladem, deštěm a větrem. Změnily se ale materiály

pro stavbu a dále přibyly další požadavky na komfort obydlí, na tepelnou pohodu a design

domu.

Jedním z řešení moderního bydlení jsou nízkoenergetické domy. Nemají žádný speciální

architektonický styl ani stavební systém, ale jsou u nich použity vhodné materiály

s technologickými postupy, které jsou energeticky úsporné. Když se na tato obydlí podíváme

zvenčí, zjistíme, že se nijak neliší od klasických staveb. Nemůžeme ale soudit podle prvního

úsudku. Tyto domy mají mnoho důležitých rozdílů. Jedním ze základních rozdílů je kvantum

tepelné energie spotřebované na jejich vytápění. V tepelně-technickém hodnocení budov

je psáno, že dům nepřesahující měrnou spotřebu tepla na vytápění, která je 50 kWh/m
2
za rok

je nízkoenergetický. Většinou stavěné klasické novostavby dosahují hodnot 80-150 kWh/m
2

za rok. Staré budovy pak mají měrnou spotřebu tepla na vytápění o několik stovek vyšší

než klasické novostavby.

Klasické

novostavby

Nízkoenergetický

dům

Pasivní dům

Měrná spotřeba tepla na

vytápění [kWh/m
2
]

80-150 ≤50 ≤15

Takto se hodnotí energetická náročnost budov z pohledu měrné spotřeby tepla pro daný

vytápěný objekt. Faktory, které ovlivňují toto hodnocení, jsou tepelně-technické vlastnosti

budovy (např. zateplení obvodových stěn, stropů, kvalita oken…).

1.2 Platná legislativa

 Zákon 318/2012 Sb. o hospodaření energií

 ČSN EN ISO 13790 (730317) Energetická náročnost budov – Výpočet spotřeby

energie na vytápění a chlazení

 ČSN EN (730540/2) Tepelná ochrana budov
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 Vyhláška č. 78/2013 Sb. O energetické náročnosti budov

Zákon 318/2012 Sb. o hospodaření energií popisuje:

 jaká má být účinnost užití energie zdrojů a rozvodů energie

 kontrolu provozovaných kotlů a rozvodů tepelné energie a klimatizačních systémů

 snižování energetické náročnosti budov

 průkaz energetické náročnosti, jak má vypadat energetický audit a posudek

 kdo by to měl posoudit (jejich seznam, zkoušku, kterou musí složit)

ČSN EN ISO 13790 (730317) Energetická náročnost budov – Výpočet spotřeby energie

na vytápění a chlazení je norma, která se použije zejména pro stanovení shody s předpisy,

které jsou vyjádřeny ve formě energetických cílových údajů:

 porovnání energetického chování odlišných variant řešení navrhované budovy

 vyjádření smluvní úrovně tepelné ochrany existující budovy

 posouzení efektu možných energetických úsporných opatření na existující budově tím,

že se vypočte potřeba energie bez energetických úsporných opatření a s nimi.

 předpověď budoucí potřeby energetických zdrojů na národní a mezinárodní úrovni,

přičemž se potřeba energie vypočte pro různé budovy, které jsou reprezentativní

pro celkový fond budov.

Zdroj převzato [17]

ČSN EN (730540/2) Tepelná ochrana budov upravuje součinitel prostupu tepla, průměrný

součinitel prostupu tepla, pokles dotykové teploty podlahové konstrukce, šíření vodních par,

šíření vzduchu a tepelnou stabilitu místnosti.

Vyhláška č. 78/2013 Sb. O energetické náročnosti budov říká, jak je nově formulována

metoda výpočtu energetické náročnosti budovy a vzor průkazu energetické náročnosti budovy

dle § 7a) zákona 406/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů, platného od 1. 1. 2013

(viz zákon č. 318/2012 Sb.).

Zdroj převzato [18]
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1.3 Energetický štítek budovy

Je dokumentem, který podává informaci o splnění požadavku na průměrný součinitel

prostupu tepla obálky budovy. Je stanoven v souladu s hodnocením dle předpisu č. 78/2013

Sb. Vyhláška o energetické náročnosti budov.

Energetický štítek budovy obsahuje:

 Protokol k energetickému štítku obálky budovy, který tvoří základní soubor údajů,

jež popisují tepelné chování budovy a jejich konstrukci.


[…]


v současné době v ČR přibližně o 45% nižší. Nevýhodou u klasiky je velký počet

vodičů-snížení přehlednosti v zapojení a následné možné problémy při vzájemném propojení.

Největší nevýhodou tohoto zapojení je, že realizovat změny v zapojení znamená totální

destrukci klasické elektroinstalace.

5.2.2 Současná moderní elektroinstalace z pohledu výhod a nevýhod

Bezesporu k hlavním výhodám moderní elektroinstalace patří vysoký komfort,

přehlednost a komplexnost v řízení, regulaci elektrické energie a ovládání jednotlivých prvků.

Dalšími přínosy jsou úspora energie, funkce centrálního ovládání a signalizace poplachu.

Výhodou je vysoká spolehlivost a bezpečnost těchto inteligentních sítí. K dalším přednostem

KNX/EIB patří možnost přizpůsobovat a operativně nastavovat provozovaný systém.
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Sběrnice jsou napájeny malým napětím, takže je vyloučen vliv elektromagnetického

vyzařování. Podstatnou nevýhodou při srovnání s klasikou jsou vyšší náklady až o 45%. Ceny

jsou dány značkou a konkrétními výrobci KNX/EIB. Nevýhodou je i rychlé morální

opotřebení. Systémy KNX/EIB se však neustále zdokonalují a vyvíjí ve vztahu k zavádění

a rozšiřování nanotechnologií do moderních elektroinstalací.

5.3 Ekonomická bilance pro modelový dům

Tabulka 5.3.1 Tabulka ekonomické bilance reprezentuje modelový nízkoenergetický dům

o ploše 180 metrů čtverečních, kde elektroinstalace je realizovaná buď klasickým anebo

inteligentní způsobem.

Elektroinstalační

materiál

Klasická Inteligentní Bilance-rozdíl

HDS,

elektroměrový

rozvaděč

14 000,00 14 000,00 0,00

Rozvaděč RD 50 25 000,00 25 000,00 0,00

Rozvaděč

KXB/EIB 1

0,00 85 000,00 85 000,00

Rozvaděč

KXB/EIB 2

0,00 55 000,00 55 000,00

Domovní

elektroinstalace

vodiče, kabely

38 000,00

48 000,00

10 000,00

Domovní

elektroinstalace

materiál

90 000,00 230 000,00 140 000,00

Materiál pro

zabezpečení

60 000,00 60 000,00

0,00

DEHN + SÖHNE

ochrana před

atmosférickým

přepětím

38 000,00

38 000,00

0,00

Světelné zdroje

materiál

50 000,00

95 000,00

45 000,00

Ostatní, drobný

materiál

10 000,00

20 000,00

9 000,00
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Domovní

elektroinstalace

kabely-montáž

56 000,00 60 000,00 4 000,00

Domovní

elektroinstalace-

montáž

24 000,00 64 000,00 40 000,00

Zabezpečení-

montáž

9 800,00 9 800,00 0,00

Ochrana před

atmosférickým

přepětím

venkovní- montáž

7 000,00 7 000,00 0,00

Světelné zdroje-

montáž

10 000,00 8 000,00 -2 000,00

Celkem materiál

325 000,00

670 000,00

345 000,00

Celkem montáž 106 800,00 148 800,00 42 000,00

Celkem 431 000,00 818 800,00 387 800,00

DPH 21 % 90 510,00 171 948,00 81 438,00

Celkem včetně

DPH

521 510,00 990 748,74 469 238,00

Tabulka ekonomické bilance reprezentuje orientačně cenové rozpětí mezi jednotlivými

komponenty. Při zpracování jsem vycházel z aktuálních cen uvedených v současném katalogu

roku 2013. Výše ceny pro inteligentní elektroinstalaci je dána značkou a konkrétními výrobci

KNX/EIB.
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6 Závěr

V mé bakalářské práci jsem v úvodních kapitolách formou sekundárního

dokumentu-rešerše provedl analýzu nízkoenergetických domů a navrhl způsob vytápění

pro tento typ rodinného sídla, který je šetrný k životnímu prostředí. V rámci tvůrčí vědecké

práce jsem vypracoval projekt pro připojení objektu, zpracoval jsem ekonomickou bilanci

pro vytápění objektu a projekt kompletní elektroinstalace včetně vzorové Technické zprávy,

která reprezentuje elektroinstalaci v nízkoenergetických sídlech tohoto typu. V současné době

je klasická elektroinstalace ideálním řešením, rozhodneme-li se pro jednoduchou a levnou

elektroinstalaci. Pro větší rodinná sídla je klasická elektroinstalace vhodná, je-li toto rodinné

sídlo naprojektováno bez složitých sítí a systémů. V případě univerzálnosti, s možností

ovládat některé prvky z centra je nutné projekt směrovat do inteligentní, moderní

elektroinstalace. S ohledem na složitost projektu je však nutné zvolit optimální variantu

s důrazem na úsporu energií při šetrnosti k životnímu prostředí. V předposlední kapitole jsem

navrhl možný způsob vytápění nízkoenergetického sídla. Zvolený způsob vytápění není

nejlevnější. Myslím si, že je to jedna z dražších variant z hlediska pořizovacích nákladů.

Tento zdroj ale vyhovuje ekologickým požadavkům a mému komfortu.

V poslední kapitole jsem provedl ekonomickou bilanci a provedl porovnání mezi

klasickou a moderní elektroinstalací. Vše jsem řešil za předpokladu, aby byly splněny

podmínky pro provoz těchto sídel z pohledu jejich bezpečnosti a spolehlivosti

při respektování stávajících ČSN IEC norem.
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Přílohy

1. Přehled výkresů

2. Připojení objektu na DS

3. Schéma rozvaděče

4. Schéma silnoproudé elektroinstalace

5. Schéma slaboproudé elektroinstalace

6. Schéma ochrany před atmosférickým nebezpečím
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