## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Nízkoenergetický dům podporovaný moderními technologiemi a elektronickými službami
Student: Zbyněk MARTÍNEK Št. číslo: E10B0173P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zvolené téma BP je aktuální. Problematika nízkoenergetických domů s uplatněním moderních technologií a elektronických služeb při jejich realizaci je v současnosti předmětem rostoucího zájmu veřejnosti z hlediska úspor energií a komfortu bydlení. Autor pracoval na tématu systematicky a soustavně, využíval konzultací. Uvádí 29 použitých odborných pramenů, odkazy v textu jsou uváděny. Práce je rozsáhlá, má dobrou odbornou i grafickou úroveň. Přínosem je ucelený pohled na problematiku uvedenou v názvu práce včetně i příslušné legislativy.

Pozn.: není uveden anglický název práce

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b u r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2013

.....
podpis vedoucího práce